
 1

 

COMUNE DI CHIARAVALLE 

Provincia di Ancona 

 
 

 

 

A T T O   D I R I G E N Z I A L E   

SETTORE 1 - AREA AMMINISTRATIVA, SERVIZI ALLA PERSONA E 

SERVIZI CULTURALI 

 
N. 472 del 22/05/2018 

 

 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI STAMPA DEI MANIFESTI DEI 

CANDIDATI E DEI PROCLAMATI ELETTI PER L’ELEZIONE DIRETTA 

DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO COMUNALE DI DOMENICA 10 

GIUGNO 2018. CIG N. Z88239E03F 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto è pubblicato all’Albo pretorio on-line del Comune dal 23/05/2018 al 

07/06/2018. 

 



proposta nr. 537 1

Determinazione n. 472 del 22/05/2018 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI STAMPA DEI MANIFESTI DEI 

CANDIDATI E DEI PROCLAMATI ELETTI PER L’ELEZIONE 

DIRETTA DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO COMUNALE DI 

DOMENICA 10 GIUGNO 2018. CIG N. Z88239E03F 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

Settore 1 - Area Amministrativa, Servizi alla Persona e Servizi Culturali 
 

 

PREMESSO che in data 10 giugno 2018 si svolgeranno le consultazioni elettorali per l’elezione 

diretta del Sindaco e del Consiglio comunale; 

 

CONSIDERATO che entro il termine di sabato 2 giugno 2018, ottavo giorno antecedente la data 

delle elezioni, dovranno essere pubblicati nell’albo pretorio on line ed affissi in luoghi pubblici i 

manifesti recanti le candidature alle elezioni comunali, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del d.P.R. 16 

maggio 1960, n. 570; 

 

RILEVATO pertanto che si rende necessario provvedere all’affidamento del servizio di stampa 

dei manifesti elettorali relativi ai candidati alla carica di sindaco con le liste dei candidati a 

consigliere comunale ed ai proclamati eletti in relazione alle elezioni amministrative di domenica 

10 giugno 2018; 

 

VISTA la circolare della Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Ancona prot. n. 48675 

del 15.05.2018, relativa ai prezzi ed alle indicazioni di stampa per le forniture di manifesti 

elettorali suddetti; 

 

PRESO ATTO che nella suddetta circolare viene stabilito che l’affidamento dei manifesti dei 

candidati e dei proclamati eletti sarà gestito in autonomia direttamente dai Comuni interessati dalle 

consultazioni elettorali; 

 

DATO ATTO CHE: 

- l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, dispone che “le amministrazioni pubbliche 

possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1 (convenzioni CONSIP), 

ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e 

servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per 

l'acquisizione di beni e servizi ai sensi del d.P.R. 4 aprile 2002, n. 101”; 

- l’art. 1, comma 449, della legge 27.12.2006 n. 296 (legge finanziaria 2007), nel porre l’obbligo 

per le amministrazioni statali centrali e periferiche di approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni-quadro della Consip s.p.a., per le altre amministrazioni pubbliche, di cui all’art. 1 

D.lgs. n. 165/2001, dispone la facoltà di ricorrere alle convenzioni quadro ovvero l’obbligo di 

utilizzarne i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 



proposta nr. 537 2

- l’art. 7, comma 2, legge n. 94 del 06.07.2012 dispone che, fermo restando gli obblighi previsti 

al comma 449, le altre amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 

per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 

tenute a fare ricorso al mercato elettronico della P.A. ovvero ad altri mercati elettronici istituiti 

ai sensi dell’art. 328, comma 1, del d.P.R. 05.10.2010 n. 207  (Regolamento Codice dei 

Contratti Pubblici); 

- l’art. 1, comma 1, della legge 07.08.2012 n. 135 dispone che i contratti stipulati in violazione 

dell’art. 26, comma 3, della legge 23.12.1999 n. 488 ed i contratti stipulati in violazione degli 

obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip 

s.p.a. sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità 

amministrativa; 

 

CONSIDERATO che al momento non risultano attive convenzioni CONSIP collegate alla 

materia, ma che d’altro canto la fornitura inerente la presente procedura è disponibile sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) nell’ambito del bando “Servizi” – Servizi di 

stampa e grafica; 

 

RITENUTA la necessità di rivolgersi al MEPA per gli acquisti in argomento, in quanto l’importo 

relativo all’affidamento supera la soglia di € 1.000,00; 

 

RICHIAMATO l’art. 36, comma 1, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 

VISTO l’art. 328 del d.P.R. n. 207/2010 (Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti 

Pubblici) avente ad oggetto il “Mercato elettronico” e che lo stesso prevede che le stazioni 

appaltanti possano effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia: 

a) attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del mercato 

elettronico o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori 

abilitati; 

b) in applicazione delle procedure di acquisto in economia; 

 

CONSIDERATO quindi che è possibile effettuare acquisti nel mercato elettronico della P.A., di 

prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle 

proprie esigenze, attraverso tre modalità: 

� ordine diretto d’acquisto (OdA); 

� richiesta di offerta (RdO); 

� trattativa diretta; 

 

RITENUTO pertanto di procedere ad avviare trattativa diretta con la ditta SABAKART di 

Baldelli Paolo, con sede in Via Pascoli n. 53/A, Santarcangelo di Romagna (Rn), operatore 

economico abilitato al corrispondente bando sul Mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MEPA); 

 

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 



proposta nr. 537 3

approvate dal Consiglio dell’Autorità (ANAC) con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 aggiornate 

al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1marzo 2018; 

 

ACQUISITA idonea autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del 

Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, circa il possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici; 

 

PRESO ATTO della verifica, con esiti positivi, del documento unico di regolarità contributiva 

(DURC) e del casellario ANAC riferiti all’operatore economico di che trattasi, come da 

documentazione agli atti d’ufficio; 

 

VISTO il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 con cui è stato approvato il Testo Unico 

Enti Locali; 

 

VISTO in particolare l'art. 107 di detto D.Lgs. 267/00 che definisce funzioni e responsabilità dei 

dirigenti Enti Locali; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 52 del 28/12/2017, esecutiva, con la quale è 

stato approvato l’aggiornamento al DUP, il Bilancio di previsione finanziario 2018-2019-2020, i 

relativi allegati e l’adozione dei provvedimenti collegati; 

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 47 del 

29.11.2016; 

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. 01.07.2009 n. 78 convertito nella Legge 

03.08.2009 n. 102, che il programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

VISTO che gli atti che comportano impegno di spesa divengono esecutivi con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4° del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 

 

D E T E R M I N A 
 

 

� di dare atto che la narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

� di avviare trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), con la ditta SABAKART di Baldelli Paolo, con sede in Via Pascoli n. 53/A, 

Santarcangelo di Romagna (Rn), P.I. 03396320404, per il servizio di stampa dei manifesti 

elettorali relativi ai candidati alla carica di sindaco con le liste dei candidati a consigliere 

comunale ed ai proclamati eletti per le elezioni amministrative del 10 giugno 2018; 

 



proposta nr. 537 4

� di dare atto che è stato acquisito a sistema il Codice Identificativo Gara n. Z88239E03F; 

 

� di stabilire che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 

prescritti e dichiarati di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 si procederà: 

• alla risoluzione dell’affidamento/contratto; 

• al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite 

e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

• all’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, 

all’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del 

contratto. 

 

� di dare atto che la spesa complessiva per l’esecuzione del servizio (a carico dell’Istituto 

Poligrafico dello Stato) è pari ad € 940,55 (iva esclusa). 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di CHIARAVALLE. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CRISTINA GORNI;1;1627431019560441164


